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a szerkesztőséghez küldendők,
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többszöri hirdetésnél soroukiut ti kr. Bélyegdij 30 kr. 

Xyilttér petitsora 25 kr.

A magyar nyelv mint közművelődési 
tényező a vendeknél.

E lap t. é. 6. számában fenti cziin alatt 
kimutattam, mily kiváló fontosságijai bír vend 
"épünkre nézve, amelynek irodalma nincs és 
nem is leltei, hogy mielőbb és teljesen meg- 
magyarosodjék — nagyobb mérvben csak ez 
által lévén biztosiIható szellemi előlialadása, 
mely az anyagit is maga után vonja. Az ott 
kifejtettek kiegészítésére ezúttal még a kő- 
vetkezőket kívánom megjegyezni.

tízivesen elismerem, hogy e téren, t. i. a 
magyarosi tás terén már eddig is sok történt, 
mely a természetes reá-utaltság mellett egy
részt az ide vonatkozó törvény kötelező ere
jének, másrészt a törvényt nemes czéijában 
korszei ü felfogásával is megelőző Vasvárme* 
gye áldozatkészségének, főleg pedig az érde
kelt vidék tanítói lelkes és liizutiis működé
sének áldásos eredménye.

Tény azonban, hogy — noha a haladás 
máris szembeszökő s nagyon örvendetes — a 
sajátlagos helyzet és kivételes viszonyok á l
tal mintegy követelőleg megszabott czél még 
al g van megközelítve, a működés netovábbja 
elérve pedig épenséggel nincs. Következéské
pen a magyarosítás szélesebb alapokra fekte
tendő s a működésbe az eddig is befolyt hiva
talos tényezőkön kívül az összes társadalom és 
különösen annak értelmiségi része bevonandó.

Ennélfogva minden eszközt meg kell ra 
gadni, amely a kitűzött nemes czél elősegí
tésére szolgálhat. Ép ezért igazoltnak látnám 
a már eszméjében megpendített, szükebb körű, 
csupán a vendség közművelődési érdekeit fel
ölelő járási „ M agyarositó-egylet“ létesítését, 
amely a társadalomban az ez iránti érdeklő
dést fokozottabb mértékben felköltené, a „Du

nántúli Közművelődési Egyesület" figyelmét a 
vendségre felhívná s euuek p jld itlan  állapo
tát a ung is közoktatásügyi kormány előtt 
feltárva, több uj iskola felállítását, a megle
vőknél pedig a tanerők szaporítását kérel
mezné; iskolával biró községekben magyar 
olvasó-körök alakítását mozdítaná elő, részükre 
alapszabály-tervezeteket dolgozva ki s a ma
gyar könyv- és lapkiadóktól ingyen vagy leg
alább kedvezményes áru könyv- és lappéldá
nyokat eszközölne ki; az iskolai zárvizsgákon 
kiküldöttjei által megjelenve, a magyar nyelv 
elsajátításában kitűnő előmenetelt tett tanu
lókat jutalmazná, szóval a magyarosi tás ügye 
iránti érdeklődést ébren tartaná, jótékonyan 
befolyásolná; a társadalmi működést szervezné 
és vezetné.

Minthogy pedig a magyarosítás teljessége 
megkívánja, hogy lassaukmt az isteni tisz
teletek is magyarul tartassanak meg, a val
lástan mielőbb és mindenütt migyarul tani 
taudó ; mivégből e czélnak megfelelő rövid 
ugyan, de velős tartalm ú és mindamellett egy
szerű, könnyen érthető nyelvezetű magyar 
hittani könyvek írandók, melyekről gondos
kodni az a rra  hivatott lelkész urak legszebb 
feladatát képezi. A vallástan magyarul taní
tásának mindenesetre meg kell előzni mint 
alapnak az isteni tiszteletek magyar nyelven 
való tartását. Ez azonban nem zárja ki azt, 
hogy azok a nyelvet már értők kedvéért bi
zonyos vasár- és ünnepnapokon már most is 
magyarul meg nem tarthatnának.

A tanítóság pedig, tudva azt, hogy aki 
sokat markol, keveset fog — gondoskodjék 
egy a vendség kivételes helyzetének megfe
lelő minimális tantervről, melynek főirány
eszméje a magyarosítás legyen ; minden egyéb 
tekintet ennek alája rendeltessék s azt a köz

Otítatasügyi m. kir. kor.n íuyuyal elfogadtatva, 
lehetőleg egyöntetűen is vigye keresztül. A 
tankönyveket e minimális tanterv követel
ményeinek s a magyarosi tás érdekeinek meg- 
feleiőleg szerkessze, esetleg a meglevőket 
atdolgoztassa és lehetőleg szótárakkal lássa 
el. Különösen pedig tegye lehetővé egy pár
beszédek alakj íban megírandó oly könyv 
megjelenését s illetve kiadatását, mely a 
vend gyermekeket bevezesse a magyar tár
salgásba, pótolj i náluk a nélkülözött magyar 
ajkú szülői házat, kérdések- és feleletekben 
felölelvén osztályoukiut az ismétlési tan
anyagot, de kiterjeszkedvén a közönséges 
mindennapi élet eseményeire és foglalkozá
saira is s a melyben a különféle nyelvtani 
alakok, szabályok mintegy érzékeltetőleg 
dolgoztatnának fel.

Végül a törvényhatóság az idegen ajkú 
gyermekeknek magyar községekben való el
helyezésére alapított segélyeket főkép a csen
desebb természetű, a nyelvet is szerénysé
güknél fogva nehezebben tanuló leányokra 
mint leendő anyákra fordítsa, mert a inig 
ezek kellően meg nem magyarosittatnak, ad
dig összes törekvésünk eredménye csak föl
munka leeud É jekre fektetendő tehát a fő- 
suly, annyival inkább, miután a szülők fiai
kat, mini akik jobban vannak hivatva a 
világban forgolódni, most már önként is és 
tömegesen adják iskoláik részbeni elvégzése 
u án magyarajku vidékre, hogy a nyelvet még 
jobban elsajátíttassák velük. No meg áll az 
is, hogy ezek mint leendő katonák, mester- 
legények vagy egyéb foglalkozás után járók 
csakugyan több alkalmat találnak maguknak 
a magyar beszédben kellő jártasságot szerezni.

M ndezeket ajánlom a tárgy iránt érdek
lődők szives figyelmébe. MURAY.

Malalis.
Keletről visszatérőben bebarangolUih Erdélyi 

« egyidőre letelepedtem egy kis oláh fulubuu, inejy 
Eüld bérezek és zöld erdők közt volt elrejtve. Á 
tanítónak egy kis galyibája volt az erdőben s ott 
éltmn én, fzukadallun elragadtatásban e vadregé- 
nye« táj gyönyörű természeti szépségei fölött, é j 
jelre egy kitűnő őrt adott mellém a tanító, egy 
fiatal parasztot, a ki a házikó előtt aludt.

Egy éjjelen roppant tikkasztó volt a hőség 
szobámban. Kiszálltam az ágyból, váilaiura dob- 
tum köp 'iiyemet s kiléptem a szabadba.

Azonnal megállottám.
Néhány lépésnyire a tüztől, melyet István, 

a/, éjjeli öröm, kissé oldalt a nyárfák közt rakott, 
ült egy asszony. Parasztosan volt öltözve, de vo- 
uásain nem látszott meg a paraszttypus.

Bizonyos elszántság, részben pedig bizonyos 
merengő kifejezés ült arczán. mely halvány volt; 
szemei pedig nagyok valának s úgy ragyogtak, 
mint a macska szemei. D reka karcsú volt s a 
piros váll fűzd igazán csábossá tette.

István rátekintett az asszonyra, ez visszané
zett Istvánra s e nyári éj wámoritó, és/.boutó he
vében nem parasztidylluek látszott ez, hanem a 
■zereleni örök ragyogása, bűvös költeményének.

Majd szomorú nevetés, utána heves zokogás 
■ végűi elhaló sóhaj hatolt fülembe.

Hirtelen elsötétedett köröskörül minden. A

hold egy felhő mögé bujt s a fák a vörös tüz- 
fény közé hossza árnyakut bocsátottak. Az asz- 
szony eltűnt.

It-ggtil szerencsét kiváutam Istvánnak szép 
jegyeséhez.

A legény felsóhajtott s felelet nélkül elfor
dította a fejét.

De mikor a szabadba akartam kimenni, meg
szólított ;

— Uram, ez a Luba, a pópa leánya. Ne be
széljen a dologról odalenn a völgyben.

Megkérdeztem & tanítótól, hogy kiesőd.* vol- 
taképeu ez a Luba.

Azt beszélte, hogy egy szegény pópa és egy 
városi kisasszonynak a leánya, akit az évek előtt 
nőül vett. Lubi az anyjától, a ki nemes szülék 
gyermeke volt, örökölte finom testét, beszédét é.s 
szokásait; a munkához niitsem ért. A pópa azelőtt 
szolgalatba adta, de sehol sem vehették hasznát; 
ütötték, verlek, lenézték mindenütt. Apja végre 
kénytelen volt a félig éheuhalt gyereket vissza
venni házába; de ott sem volt sokkal jobb élete, 
de még enni se kapott sokkal többit mint. azelőtt!

Ekkor váratlan szerencse kínálkozott neki. 
Egy gazdag parajt, a kinek háza és telke volt, 
beleszeretett s nőül akarta őt venni. A pópa su
gárzott az örömtől, a leány is igeot mondott, örül
vén, hogy megszabadul az apai háztól. Történt 
azonban, hogy István, gyerekkori játszótársa, ép 
akkor visszakerült a katouasorból. Nem tudni, sze
rette-e őt azelőtt is, vagy ü így a viszontlátásra 
újra fellángolt a régi tűz, elég az hozzá, Luba 
durván kiadta az utat előbbi jegyeiének és csak 
Istváué akart lenni. A pópa dühöngött ós fenye

getőzött; de a leány kijelentette, hogy nem megy 
hozzá alilioz az emberhez, a kit nem szeret, még 
hogyha a hajánál fogva czibáljík is az oltár elé. 
Akkor a pópa megesküdöit a feszületre, hogy a 
inig hatalma lesz fölötte, nem lesz Istvánnak a 
felesége. Nagyon szigorú őrizet alatt áll és soha 
sem szabad látnia szeretőjét. Csak néha sikerül 
neki niegugorni és felkeresni őt.

Istváu, a ki, mikor a jég megtört, csakha
mar bizalmas kezdett lenni, mindezt megerősítette. 
A gyengéd, de egyelőre reménytelen viszouy most 
már egy esztendeje tartott.

— Es a régi vőlegény? — kérdeztem ón.
— Csak beletörődött — monda István. — 

Hit uram, mit is tehitett volna egyebet?
S aztán folytatta ;
— Szomszédom és jó barátom. Nagyon ke

mény ciapás volt neki Az életemet adnám, ha 
nem lenne S mi a szomszédom, sem a jó barátom.

Egy napon István meghitt, hogy vegyek részt 
egy medvevadászatbau. 0 és Fedor, Lubi korábbi 
vőlegénye, nyomára jutottak egy macikénak. Én 
azonnal kész voltam velők menüi.

Vállamra vetettem puskámat s elmeutünk 
Fedorlioz. Egy alacsony, zömök eiubir volt, sem
mitmondó arczki fejezessél.

Az erdőbe ballagtunk. — Az állat nyomai a 
szikla mellett húzódtak. Fedor egy hatalmas fa
törzset jelölt ki számomra, hogy a mögé rejtőz
zem. I.tváiit száz lépéssel távolabbra vezette egy 
másik fához, aztán visszatért hozzám.

É-zrevettem, hogy Istvánt, csak egynéhány 
szikladarab választja el lőlttuk. Egy szikladarabot!



Hírek és különfélék.
— ŰrteuitéM . A muraszombati gazd. fiók

egylet folyó évi június hó 24-én Muraszombatban 
az országos vásár alkalmával díjazással egybekö
tött nemzetközi jellegű lóvásárt rendez. — Czél : 
A lovak értékesítésének előmozdítása. Díjazások 
által serkenteni a gazdaközönséget, hogy a meg
felelő használatra minél jobb minőségű lovak te
nyésztésére törekedjék. — A díjazásnál különös 
tekintet lesz a nóri (muraközi) fajra, de díjazás
ban részesülhet bármely fajú és bárhonnan szár
mazó állat, mert a díjazás egyik czélja a lóvásár 
emelése. A nagyobb birtokosok által bemutatott 
lovakra I. díj díszoklevél, II. dij elismerő oklevél. 
A kisebb birtokosok által elővezetett állatok alábbi 
dijakat nyerhetik el és pedig nehéz lovak után : 
Tenyészménekért: I. dij 20 kor., II. dij 15 kor.,
III. dij 10 kor., IV. dij 5 korona. Méncsikóért:
I. dij 20 kor., II. dij 15 kor., III. dij 10 kor.,
IV. dij 5 korona. Tenyészkanczáért I. dij 20 kor.,
II. dij 15 kor., III. dij 10 kor., IV. dij 5 korona. 
Kancza csikóért : I. dij 20 kor., II. dij 15 kor.,
III. dij 10 kor., IV. dij 5 korona. — Könnyű lo
vak után : Tenyés".ménekért: I. dij 20 kor., II. 
dij 15 kor., IIÍ. dij 10 kor., IV. dij 5 korona. 
Méncsikóért : I. dij 20 kor., II. dij 15 kor., III. 
dij 10 kor., IV. dij 5 korona. Tenyészkanczáért ;
I. dij 20 kor., II. dij 15 kor., III. dij 10 kor.,
IV. dij 5 korona. Kancza csikóért 1. dij 20 kor.,
II. dij 15 kor., III. dij 10 kor., IVdij 5 kor ona. 
Ezeken kivül még inagándijak is tűzetnek ki. — 
A dijak odaítélésére hivatott bíráló bizottság dél
előtt 10 órakor kezdi meg működését, miért is 
felkéretnek a kiállítók, hogy a kiállítani szándé
kolt lovakat a díjazás napján legkésőbb délelőtt 
9 órára a lóvásártérre elővezesíék. A bírálat be
fejeztével az odaítélt dijak mindjárt a helyszínén 
kiosztatnak. A lóvásárra Sóhajtott állatok után 
helypénz nem szedetik. Muraszombat, 1893. évi 
május hó 17-én.

Gróf Batthyány Zsigmond,
egyl. elnök.

Takács R. István, 
tgyl. titkár.

— A l ia tty á n ill  egyház  k ö ré b ő l tűz* 
vész által tönkre ment (leégvén temploma, pap* 
laka, iskola-épülete és két bérháza) Veszprém 
városi ev. gyülekezet némi felsegélyezésére e kö
vetkező községek adakoztak: Battyáudi község 
6 frt 74 kr. Széntbibor község 5 frt 70 kr. Hal
mosfő község 2 frt 70 kr. Vasnyires község 6 frt 
44 kr. Salamon község 4 frt 53 kr. Tótmorácz 
község 8 frt 77 kr. Mártonhely község 6 frt. 
Vasiak község 5 frt 25 kr. Márkusháza község 2 
frt 30 kr. Vaspolony község 5 frt 80 kr. Leho- 
méri Skrilecz Mihály 50 kr. Lehomér község 3 
frt 45 kr. Völgyen község 2 frt 25 kr. Mely szi
ves testvéries szeretetből származott adomány el
küldése után Veszprémből e következő sorokat 
vettem: „Nagyt. lelkész u r! Hálatelt szívvel s 
keblem meleg érzetével mondok köszönetét azon 
hitrokoni szeretetért, melyet Nagyliszteletüsóged 
szives közbevetitése folytán gyülekezete tanúsított 
mélyen sújtott gyülekezetem iránt. Isten áldja s 
óvja meg Nagytiszteletüségedet szeretett híveivel 
együtt minden szerencsétlenségtől! Midőn a be
csatolt nyugtát tisztelettel megküldeni szerencsém 
volna, maradtam Nagyt. lelkész urnák Veszprém,

állt, mely mi felénk meredeken lejtett alá, úgy, 
hogy nem volt számára ut a hátrálásra.

Ez a sajátságos helyzet meglepett engem. Azt 
is észrevettem, hogy István szélirány ellen állott, 
ami a vadászra nézve mindig nagyon veszedelmes.

Ki is fejeztem aggályaimat Fedorral szemben, 
de ö nyugodtan azt válaszolta, hogy az nagyon 
kitűnő helyzet.

Eltelt egy óra, majd még egy; a reggel hű
vös volt és én fáztam.

— Türelem, uram! — dörmögé Fedor.
Alig egy pillanat múlva mellém ugrott.
— Nézze! — sziszegte fülembe.
Én követtem tekintetét.
 ̂ medve tartott egyenesen Istvánnak. Az 

erdő felől jött s nyugodtan haladt előre, mintha 
megszokott utón járna. Nem arról az oldalról jött, 
melyről István állítása szerint várnom kellett volna, 
hanem épp az ellenkezőből.

Hirtelen megállót!, felemelte fejét és dör- 
mögött.

helváltva hol Istvánra hol a medvére, hol 
meg a puskámra tekintett •*in.

A medve még csak hat vagy hét ölnyire volt 
Istvántól.

A parasztlegény bámulatosan tartotta magát, 
— nekem legalább úgy te tte ti. Még a puskát 
se kapta le válláról.

— Megöli bizonyosan az állatot — mondáin 
halkan Fedornak.

A hatalmas állat még néhány lépést tett 
előre s aztán rémitő ordítással hátsó lábaira állt.

Lekaptam a puskámat és czéloztam ; már a 
ravaszon volt az ujjam, mert nyilván látható volt, 
hogy a szerencsétlen legényt a félelem megbé
nította.

Da e pillanatban egy vaskéz nehezedett a

1893. május 28. alázatos szolgája Horváth Dezső 
m. k. ev. lelkész.* Közli: Czipott Rezső, leik.

— ,,.4 luuraaxoiubati takarék pénz- 
tár“ múlt május hó 28-án tartott rendkívüli 
közgyűlésén a Berke József elhalálozása folytán 
megüresedett igazgatói állásra egyhangúlag Pin
tér Géza muraszombati ügyvédet választotta meg, 
ki eddig is az iutézet vezetésében tevékeny részt 
vett. A részvényesek mindenesetre saját érdekük
ben e választásnál helyes dolgot cselekedtek. Pin
tér Géza urat ez uj állásában üdvözöljük, xy.

— 4 .?! urns/.oinbat bún tartandó díja
zással egybekötött lóvásár ügyében kiküldött bi
zottság f. június hó 7-én d. u. 3 órakor a mura- 
szombati gazd. fiókegylet irodájábau ülést, tart, 
melyre a m. t. bizottsági tag urak tiszteletfel 
meghivatuak. Muraszombat, 1893. jun. 2.

Fodor Benő, Gróf Batthyány Zsigmond, 
b. titkár. b. elnök.

— Gróf Sxéchéuyi Tivadar orsz. kép
viselő május hó 18-án nyári tartózkodásra család
jával együtt birtokára Felső-Lendvára érkezett.

— Kskíívő. Kováts István muraszombati 
ev. lelkész május hó 29-én déli 12 órakor vezette 
oltárhoz Berke Mihály földbirtokos bájos leányát 
Irén kisasszonyt. Az Ég áldása kisérje e szép 
frigyet I

— Iparoslaiiom'z-iiiuiikiikiállitá*. A
muraszombati iparos-tanoncziskola bizottsága f. é. 
június hó 29-én iparostanonc/ok által készítendő 
ipartermékekből kiállítást rendez. — Felkérjük 
iparosainkat, hogy tanonczaikat a kiállítás rész
vételére serkentsék, mert ezen ver-my csakis jó
tékony hatással lehet iparunk fejlődésére.

— Ili vatal vizsgálat. Dr. Laky Kristóf 
ur, kúriai bitó, a szombathelyi kir. törvényszék 
kiváló elnöke, pénteken a délutáni órákban Illés 
Antal körmendi kir. járásbiró és Tegyey körmendi 
kir. közjegyző urak társaságában Muraszombatba 
érkezett, utazásának czélja lévén a kir. járásbíró
ság Ügymenetének megvizsgálása.

— 4 dunántúli dalszövetség. A Du
nántúl dalos egyesületei — mint a .Budapesti 
Hirlap*-ban olvassuk — m. vasárnap délelőtt 
értekezletre gyűltek össze a soproni féifidalkör 
hivatalos helyiségében, hogy megalakítsák a .Du
nántúli dalszövetséget*, illetőleg megvitassák azt 
az alapszabály-tervezetet, a melyet egy emlékirat 
és felhívás kapcsán a győri zene-egyesület, meg 
a soproni férfi-dalkör már régebben megküldött 
a Dunántúl minden dalegyesületének. Összesen 
17 dalegyesület jelent meg az alakuló közgyűlé
sen, részben képviselője utján. Ott voltak többek 
között a szombathelyiek, lajta-szent-miklósiak, 
rustiak, komáromiak; Győrből 3 egyesület volt 
itt. köztük a győri ének- és zene-egyesület tes
tületilleg. Angyal Armáud dr. (Győr) és Gaár 
Vilmos dr. (Sopron) osztozkodtak az elnöki tiszt
ségben. Az előadó szerepe Gaár dr.-nak jutott, 
kinek bevezető beszéde a mozgalmakat és az 
alapszabályokat ismertető előadása után a jelen
voltak kimondják a .Dunántúli dalos szövetség* 
megalakulásának szükséges voltát. Angyal Ármánd 
dr. hangsúlyozza, hogy a Dunántúlnak szövetsége 
nem akar, nem is lehet az országos dalos-egye
sületnek versenytársa, de a maga körében arra 
vállalkozik, a mire az nem vállalkozhatik hogy 
a magyar műdül fejlődését szorgalmazza, férfikarra

karomra s lehúzta azt, mintha prés közé szorí
taná, úgy hogy nem bírtam magam kiszabadítani.

— Maradjon veszteg, uram, — mondá oly 
hangon, hogy hallatára megfagyott a vér ereimben. 
Szemeiben gyilkos villám szikrázott.

Megértettem a dolgot.
Minden előre el volt készítve, már régóta. 

A medve megszokta, hogy annál a fánál, melynél 
István állott, reggalenkiut mézet talál. Most más 
eledelre bukkant, ezt a falatot a szomszéd, a jóbarát 
készítette oda számára.

Borzalmas jelenet játszódott most le előttem.
A medve egy szökéssel Istvánnál termett; 

az egyik talpát a vállára csapta, a másikkal le- 
hasitoMa a húst arczárói, aztán lenyomta s agyou- 
jr.uz.ta őt hatalmas súlyával.

Mereven, a rémülettől bámultan tekintettem 
arra a borzasztó helyre.

Egy lövés dördült el s ez magamhoz térített 
kábultságomből.

Fedor odaszaladt az állathoz.
—  T í z  pengőt kapok a bőréért; a kormány

nak ezt a diját is beleszámítva, elég jó üzletet 
c-inálta m.

— István halálától eltekintve — mondám én.
F• dór rám tekintett; végi,, len öröm, a ki

elégített boszuvágy öröme világított szemeiből.
A Kárpátok bérczei fölé komor felhők hú

zódtak; elhatároztam, hogy elutazom; a lombok 
sárgultan hullottak le a fákról, a bérezek világos 
színei elsötétedtek. Luba sirt . . .

Azokra az indiai bogyókra gondoltam — Ma- 
lalis a nevük, melyeknek feje gyilkos méreg, 
szára pedig inyenczeknek való eledel . . .

Szegény Luba — nagyon sokat torkoskodott 
a malalisból.

irt magyar műdalok kiadása és tagegyes illetek 
között való terjesztés által. Hosszabb v í I m után 
elfogadták az alapszabály-tervezetet, amely jóvá
hagyás végett a minisztérium elé fog küldetni. 
Gyöngyössy Tivadar dr. a szombathelyi férfi-dal
kör kiküldöttje, meghívja a .Dunántúli dalosszö- 
vetség“-et első közgyűlésének tartására Szón bal
helyen, ahol az őszi nagy hadgyakorlatok tartása 
idején ünnepli a szombathelyi férfi-dalkör fenn
állásának 30-ik évfordulóját. A meghívást a dal- 
szövetség elfogadta és az első mozgó választmány 
megalakítását a szombathelyiekre bízta.

— A gőzkazán kezelő gépészek 
figyel inéin*! A kereskedelemügyi miniszter ur 
f. évi 18368. sz. rendeletével a vizsgára jelentkező 
gépészek és fűtők vizsgadiját következőleg állapí
totta meg: 1) fűtők vizsgadija 3 frt, 2) gépészek 
vizsgadija, ha már birnak fűtői bizor vitványnyal 
5 frt. 3) gépészek vizsgadija. ha az e|-ő jelentke
zésnél nem fűtői, hanem gépkezelői vizsgára je
lentkeznek 8 frt. Ezen megállapítás szerinti dijak 
fognak fizeti tűi ezután a Szombathelyre kineve
zett országom vizsgáló bizottságnál is.

— Derék Nzolgahlró. Takarít Imre, a 
keszthelyi járás főszolgabirája. az 1 koro.uistól le
felé menő minden váltópénzt beszerez, hogy azok
ból egy-egy példányt járásának minden községébe 
niegküldbesH>-<-ii azon czélb“| Imgy a népnek al
kalmat nyújtson a forgalomba jövő érmek meg
ismerésére. M dőli e dicséretes ténytől megemlé
kezünk, azon óhajunknak adunk kifejezést., vajha 
követésre találna a jó példa más járásban i>.

— Áldás <is eső. Űrnapján virradóra az
egész égbolt felöltötte szürke köntösét, esett az 
eső pompásan, úgy. hogy jobbat kívánni sem le
hetett, s még pénteken is tartott. — Az egyházi 
körmenet az utc/.ákra nem mehetett ki ; no igjr 
legalább a jobb és h-lyesebb érzékiiek meg vol
tak kímélve attól, hogy akkor, midőn az oltári 
szentséget imádni szokás imával és énekkel, akkor 
Schneider Fáni-, Heretyutynféle nóták, polkák, 
walzerek hangja melleit kövesse a kői menetet a 
nép. Valósággal megbotránkoztató szokás ez! Hát 
aztán meg ez is! Űrnapján délután a felfogadott 
trombitás zenekar a városbiró lakása « lőtt tele 
tüdővel fújta a .Gott erhalte*-t. No c-ak szed
jenek és gyűjtsenek pénzt jövőre ily zenekarnak 1 
Seprűt nekik ! k.

— 4 c«o«laiua<lár. A természetben nin- 
C'en olyau ; — festve volt elég, de bemeszelték és 
eltűnt más vidékre. Ulykor-olykor mégis csak ki
sért s ime tudósitónk legújabban a muraszombati 
kéményseprő-legény bőr-övén találkozott vele. — 
Persze a kormos legény azt hiszi, hogy a korom 
majd úgy is befeketíti azt a kétfejű sast. k.

— Drága világ. A mészáros uraknak szó
lunk, mert mai napság igen reájuk fér egy kis 
rempelés. Tudja ugyanis az eladó és fogyasztó kö
zönség. hogy mikor a mostani húsárukat a mé
száros urak megállapították, a vágómarhának jó 
ára volt; ez idő szerint azonban az akkori árak 
egy negyedrészszel estek, s a mészárszékben még 
mindig nem vették észre ezt a nagy különbséget 
s nem gondoltak arra, hogy a hús kimérésénél ia 
le kellene az árat szállítani. A fogyasztó közön
ség érdekében figyelmeztetjük tehát őket s ajánl
juk a húsárak leszállitását.

— A Kolera. Úgy Fraticziaországban szór
ványosan, mint a napokban ismét Hamburgban 
kolera-esetek merültek fel. Elég ok arra, hogy 
teljes erővel arra törekedjünk, miszerint a köz- 
tisztaság a legszigorúbban keresztül vifepsék s igy 
a veszélyes baj befészkelésének eleje vétessék.

— Olvasóközönségünk szives figyelmébe 
ajánljuk az .Assicurazioni Generáli* biztosit ó-tár- 
saságnak lapunk inai számában közzétett évi mér
legét. A biztosító-társaság muraszombati ügynök
sége Hartner Károly kereskedőnél van.

— Hamis fillérek. Az uj pénzek alig 
kerültek még forgalomba és máris sok helyről 
merül fel a panasz több-kevesebb sikerrel megkí
sérelt hamisítások miatt. A napokban ismét két 
helyen kísérlettek meg hamis nikkelpénzeket for
galomba bozui. Mind a két esetben a hamisítás 
otromba módon történt, a hamisító egész egysze
rűen egy és két filléreseket valami foszforral vont 
be, úgy, hogy azok a nikkel-érmekhez hasonlókká 
váltak. Remélhető, hogy később, amikor a közön
ség az uj péuzek használatát megszokja, ilyen 
otromba csalásnak senki fel nem ül.

— A legnagyobb tojás. Londonban a 
napokban árvereztek el egy ritkaság-gyűjteményt. 
Az eladott tárgyak közt volt egy óriási madár
tojás is, a melyet 67 aranyért vett meg egy — 
bizonyára nem bolond — ánglius. A t-rmészet- 
tudosok állítása szerint ilyen óriási tojások egy 
kihalt madárfajból származnak, a melyek 10 láb 
magasak voltak, de repülni nem tudtak, akár a 
struez-madár.

Daj ka kép#. 6 tanfolyam niegnyl- 
táwa. A nyári menedék házak számára szükséges 
dajkák képzése czéljából Nagy-Kanizsáti a kis
dednevelő egyesület Nádor- és Arany Jáno* utczai 
óvodáiban a dajkaképző tanfolyamot megnyitot
ták ; mindkét óvodánál 5—5 egyén jelentkezett 
felvételre; a tanfolyam az idén kivételesen négy 

1 “ét'g fog tartani.



— l * .® " ™  •>»>*«>*<•'o U  M A I I i l f t .a .  A
houvedelmi miniszter értesítette az o m  jDar 
egyesületet hogy 20 ezer pár barna czipöt vi- 
torlaviiszonbol » h»»i ki ipa,okokkal akar elké-
azltiatui. A szállítási fa ltéu l,* .' „Ky orszi 
ipareg,esfilctheü, mint az összes hazai ipar- í s 
keresaeilelmi iparkamarákhoz legközelebb meg 
küld,. Egy pár czipő ára 4 Irt 16 krban „T„ 
megállapítva. A ez,péket deczember végéig kell 
a honvéd töri,határba Budapesten beküldeni az 
értük járó összeg azonban,; — „löbb történt szál
lítás esetén ,s -  csak január első felében lesz 
kifizetve. Az ajánlatok benyújtására vonatkozó 
feltételeket a honvédelmi miniszter legközelebb 
állapítja meg és hirdeti ki.

— A m ü b o rg y á r t f ts ró l  szóló törvényja
vaslat május hó 16 án tárgyaltalott a képviselő- 
házban. Megértük valahára, hogy a mesterséges 
borok készítésének és forgalomba bocsátásának 
lilalmazasrtról törvényható>»gilag történik intéz
kedés. A törvényjavaslat főe/.élja a bortermelés 
tisztasága, a magyar borok jó hírnevének meg
tartása és borkereskedelmi érdekeink megóvása. 
— Különösen fontos e törvényjavaslat, a mi vidé
künkre nézve, hol ugyancsak sok tétetett arra 
nézve, hogy a híres balatou menti bortermelő vi
dék jó hírnevét a sok pancsolással diszkreditálják. 
A törvényjavaslat ezen állapoton segítem fog, ha 
szigorúan végrehajtatik.

— I.  ■■ r o p n i  k ö n it  b icx ik lin . Nagy 
Sándor preö bteziklista európai utjából a napok
ban Budapestre érkezett. Másfél évig volt utón 
és ezalatt kerékpáron bejárta Franczia-, Olasz-, 
Spanyol-, Angol- és Németországot. Most utóbb 
Hamburgból 32 nap alatt tette meg az utat Bu
dapestig. Innen tovább folytatja útját Konstanti- 
uápolyig.

— A trie s ti  általános biztositó társasig  (Assicu- 
razioni Generáli) f. é. május hó 6-án tartott 61-ik köz- 
g)illésén terjesztettek be az 1892. évi mérlegek. A zár
számadási jelentéséből látjuk, hogy a társaság életbiztosí
tási dijtartaléka 2,817 742 frt 02 krral szaporít!atott, 
minélfogva 1892. évi deczember hó 31-én 34,002.383 frt 
Öl krra emelkedett, mig kár- és nyeremény részestílési 
tartalékok cziméu 910.197 frt 70 kr. vezettetett uj szám
lára > ló. Az 1892. évben 20,469.779 frt 90 kr. erejéig köt
tettek uj életbiztosítások, melyek által az 1892 deczember 
31-én érvényben volt életbiztosítási tőkeösszegek 141 mil
lió 876 438 forint 70 krra emelkedtek; az életbiztosítási 
ágban az év folyamán bevett dijak 5,792.410 frt 13 krt 
tettek. — A tűz- és szállítmány biztosítási ágakban a dij 
és illetékbevétel 9,139.397 frt 44 kr. volt, miből 2,371.382 
frt 28 kr. mint díjtartalék és 771.233 frt 35 kr. mint kár
tartalék lett minden tehertől menten a jövő évre átvite- 
iezve, holott a/. 1892. deczember hó 31-éu érvényben volt 
biztosításokért a jövő érékben esedékessé váló dijkötelcz- 
vények összege 25,791 131 frt 60 k:ra emelkedett. — Ká
rokért az 1892. évben 8,851.456 frt 69 krt űzetett ki. Éhez 
hozzáadva az előbbi években teljesített kárfizetéseket, a 
társaság alapítása óta károk fejében 253,099 377 frt 58 
krnyi igen is tekintélyes összeget űzetett ki. Ebből a kár
térítési összegből hazánkra 47,689.262 frt 01 kr. esik, me
lyet a társaság 150.805 káresetben űzetett ki. Az érték
papírok árfolyam-ingadozása fedezetére alakított tartalék 
1892. deczember 31-én 1,802 792 frt 95 krra emelkedett 
amellett, hogy a sorsolás alá eső és a névért, kokon be
váltható értékpapírok csakis névértékűkén vétettek fel a 
mérlegbe, mig a nyereség-tartalék alapszabály szerű mér
vében a részvénytöke fele összegében vagyis 2,625.000 fo
rintban, az ingatlan tartalék 1,289.480 frt 92 kinyi ősz- 
szegben s végre a kétes követelések tartaléka 89.000 frt 
fenntariatott. Ezen nyeremény-tartalékok ennélfogva ősz- 
szesen 5,797.273 frt 87 krt tesznek ki. — A társaság biz
tosíték-alapjai az idei átutalások folytán 46,528 568 frt 
62 krról 49,162.470 frt 81 krra emelkedtek és elsőrendű 
értékekben vannak elhelyezve, melyekből több mint 14 
millió magyar értékekre esik. Az elért 793 840 fii 71 kinyi 
tiszta nyereményből a társaság osztalékul részvényenkint 
120 frtot aranyban vagyis 300 frankot űzet. A közgyűlés 
egyhangúlag és lelkesedéssel határozta el, hogy Jókai Mórt, 
ki az igazgatósági tanácsnak több év óta tagja, 50 éves 
írói jubileuma alkalmából üdvözli, neki szerencsét kíván 
és egyúttal a társaság büszkeségének ad kifejezést, hogy 
igazgatósági tagjai sorábau e legüunepeltekb magyar írót 
üdvözölheti

— A Magyar-Franczia biztosító részvénytársaság 
Beniczky Ke re n ez ur ö Nagyméltósága elnöklete alatt f. 
évi május hó 26-án tartotta meg rendes közgyűlését. Az 
előterjesztett igazgatósági jelentésből a következő ügye- 
lemre méltó adatokat idézzük : A tűzhiztositási üzletben 
a dij- és illetékbevételek 3,563.934 frtot, a jégbiztositási 
üzletben 536.183 frtot. a balesetbiztosítási üzletben 63.956 
frtot és hz életbiztosítási üzletben 760.812 frtot tettek. 
Az összes díjbevétel volt 4,924.916 forint. — Valamennyi 
ágazatban kiadatatt mint viszoutbiz'ositási dij 1,465.783 
frt ; károkért fizettetett a tűzhiztositási üzletben 1 millió 
756.685 frt; a jégbiztositási üzletben 445.345 frt; a bal- 
eaetbiatositási üzletben 21.568 frt; az életbiztosítási üz
letben 169 767 frt. összesen 2,393 365 frt. — A társaság 
bevételei az intézeti házak jövedelméből, kamatokból, az 
értékp- pirók nyereségéből és különféle jövedelmekből 
24 6 541 frtot tettek ki, az iulézet tartalékainak összege 
5,248.203 írtra emelkedett. A dijkötelezvéuy-tárcza 7 mil
lió 992.839 frtot tartalmaz. Az életbiztosítások tőkékben 
és járadékokban 19,289 924 frtot képviselnek. A társaság 
fennállása óta több mint 57 millió frt kártérítést űzetett 
ki készpénzben. A 100.539 frtot tevó nyereségből osztalék 
nem adatik, hanem 34.565 frt a tüzosztályi díjtartaléknak 
750.000 frtra felemelésére, 10.000 frt az irodai berende
lés- és felszerelés-számlának 40.000 frtrol 30.000 frtra 
való csökkentésére, 30.000 Irt a tartaléktökének 170.000 
írtról 200.000 frtra való emelésére fordittatik, 25.974 frt 
pedig uj számlára vitetik át A társaság biztosítéki alapjai 
6,808 741 frt 37 krt tesznek ki. A közgyűlés elé terjesztett 
jelentésből és zárszámadásokból megelégedéssel konstatál
juk, hogv -zen hazai intézet üzlete folyton örvendetesen 
fejlődik. Örömmel üdvözöljük továbbá az uj igazgatóság 
jelentésének azon részét, melyben kifejti, hogy üzletveze
tésének feladatául tűzte ki, hogy a Magyar-franczia biz
tositó részvénytársaság széleskörű összeköttetéseit s min
denkor bevált ügynöki hálózatát folyton fejlesztve, a biz
tosítás eszméjét hazánkban terjessze s a biztositóközönseg 
■zükségleteinek méltányos, előzékeny és szolid eljárással 
Mindenkor megfeleljen. -  Ezen czél elérésére a társaság

minden erejét kizárólag a belföldi tűz- és jégbiztositási 
üzletre fogja összpontosítani. Éppen az elmúlt hetekben | 
az ország minden részében pusztított tűzvészek igazolják 
ezen programmnak helyességét, uj bizonyságát adva an
nak, hogy a tűzbiztosítás hazai közönségünk részére va
lódi életszükséglet. A viszonyok helyes felismerésének és 
valóban hazalias gondolkozásmódjának adja tanujelét a 
Magyar-Kram-zia biztosító részvénytársaság igazgatója, 
midőn üzletvezetésének utolsó czélja gyanánt maga elé 
tűzte, hogy hazánk minden polgára, ha feje fölött meg- 
kondul a vészharang, a borzasztó szerencsétlenség köze
pette azon megn)tigvá8ra támaszkodhassak, hogy a bizto
sítási kötvénye megmenti ót az anyagi tönkrejutástól, a 
koldusbottól, az alamizsnától.

Vegyes rövid hírek.
A n iegyébó l. A leghitelesebb forrásból ér

tesülünk, hogy a központi kultúrmérnöki hivatal 
deczentrizáltatván : az újabban szervezendő kultúr
mérnöki hivatalok egyike Szombathelyen fog fel
ál 1 ittutni. — Vármegyénk alispánja e hó 1-én Bu
dapestre utazott, részt veendő a gyanafalva-nmra- 
szombati vasúinak tegnap tartott engedélyezési 
tárgyalásán. — A szombathelyi székeskáptalaunak 
ismét gyásza van : Góry Antal éneklő-kanonok va
sárnap este meghalt. — A vármegyei árvaszék az 
általa fizetendő kamatlábat -1" 0-ra szállította le. 
— Habos Kálmán honvéd-ezredes, dandár-parancs
nok szemle megtartása végett csütörtökön, pén
teken és szombaton Kőszegen tartózkodott, innen 
pedig Sopronba ment. — Difteritis esetek fordul
tak elő N.-Német-szt.-Mihályon és Jánosbáz nagy 
községekben, valamint Ság községben. — A király 
Szombathelyre jövetelét inult szombaton jelentet
ték be hivatalosan az e czélból összehívott rend
kívüli városi közgyűlésen. — Gotthárd Jenő és 
Sándor legközelebb a chicagói világkiállítást fog
ják meglátogatni.

A liuzftliöl. O felsége a király május 27-éu 
fogadta a magyar és azután az osztrák dclegátió 
tagjai*. — Az E M. K. E  május 28-án tartotta 
Deéseu közgyűlését ünnepségek mellett. — Széli 
Ignác/, b lügyminiszteri tanácsos jelenleg Szat- 
mái várniegye ügykezelését vizsgálja s azután ha
sonló küldetésben az eidélyi megyéket látogatja 
meg. — Alcsufhon, József főherc/.eg állandó lak
helyén, ma vasárnap van a bérmálás. Steiner Fü- 
löp székesfehérvári püspök teljesiti azt a fölier- 
c/.egi templomban. — Beszterczebdnya uj püspöke 
Dr. Ili mély Károly lett. — Az országos torna 
verseny-ünnep pünkösd első és másodnapján ment 
végbe élénk érdeklődés mellett. — A király br. 
Bautfy Dezső, a képviselőház elnökének a kama
ráid méltóságot díjmentesen adományozta. — A 
soproni katholikus tanítóképző intézet f. iskolaév 
végével megszűnik. — 0-Becsén a difteritisz pár 
nap óta rémeseu pusziit. Nincs nap, hogy 10 —ll  
gyermeket nem ragadna el a borzasztó járvány.

A k ü lfö ld rő l .  A chicagói kiállításon egy 
amerikai gyáros 400 zongorát állít ki egymás 
hegyébe egy piramisba. A zongorák villamos utón 
úgy lesznek összekötve, hogy a legfelső zongorán 
zongorázó hölgy egyszerre szól laltatja meg mind 
a 400 zongorát. — Athénből jelentik : Thebábaii 
körülbelül 100 épület dőlt romba. Nagyon sok 
ház erősen megrongálódott. — Lipót Szalvator 
főb rezeg, aki Ferenc/. Frrdmánd tőlierczeget ki
sérte, Sidiieyben, Ausztráliában, kénytelen volt a 
fóberc/.eget. vivő hajóról partra szállani, liléit egész
ségi állapota kedvezőtlenre fordult..

füzete egy «zines Rqnarellképpel áa szép ffcöveg- 
képekkel. Ara füzetenkint 40 kr.

— nyelvű Robicsek Zsigmond
budapesti könyvkereskedő kiadásában és Somogyi 
Ed" szerkesztésében igen érdekes és valóban hé
zagot. pótló vállalat indult meg. A vállalat czime : 
»U! nyelvű szótár* és felöleli a magyar, német, 
angol, franczia és olasz nyelvet. A műben igen 
fontos és gyakorlati ujitást. tapasztalunk, ameuy- 
nyiben mind az öt nyelvnek szókincse egyetlen 
folytatólagos, megszakittatlau ábécze-rendben van 
feldolgozva, ,i mi lehetségessé tette azt, hogy 
minden egyes szó valamennyi többi négy nyelvre 
le van torditva. Hogy némi fogalmat nyújtsunk 
a szótár használhatóságáról, csak azt jegyezzük 
meg, hogy az aránylag szűk tér daczára összesen 
körülbelül 800,000 szót fog tartalmazni. Az egész 
mü 32 füzetben fog megjelenni és egy füzet ára 
30 kr. M>adózóknak, akik idegen nyelvekkel fog
lalkoznak. melegen ajánljuk e közhasznú mü 
megszerzését.

liölM izési tá b la  gömbölyű fák kiszá
mítására, erdőbirtokosok, faiparosok és épitési 
vállalkozók részére. (1892. Pécs, kis 8-adrét, 16 
lap, ára 30 kr.) Ily czimü kis könyvecskét kap
tunk ma. — Mint a czim is mutatja, ezen köny
vecske nagy előnyöket nyújt az erdőgazdaság 
kezelő-személyzetének, a táblázatok a legnagyobb 
pontossággal mutatják ki a gömbölyű fák köb
tartalmát, használhatják építési vállalkozók és 
mindazon iparosok is, akik faanyagot dolgoznak 
fel. A könyvhöz egy nagyon czélszerű használati 
utasítás és magyarázó tábla vau csatolva. Kap
ható Pécsett Engel Lajos könyvkiadónál. Ajánljuk 
az érdekeltek figyelmébe!

A nap és éj hossza. P iacz i á r a k  :
1 n ap  A h o ld Búza 7.30 7.40

J uhi
kel ■SSi “ nyug j 

szik
Rozs 5.50 
Zab 6.50

6.—

1. 4. 7 7.47 ' Lóherm. liter4. 7 7.50|regg. 9. 0 | —.70
<>. 1. 6 7.5 lj 0.19 10.13 ! Lenmag —. —10.-
7 . i 4. 6 7.52 038 U.27 I 5.50H. 1 4. 5 
!>• || 4. 5

7.53 0 54
7.54 1.13

este 
1.56 , Bükköny 6.50

I O .14 4 7.54 131 3.18 | Köles 5.50
Budapesti gabona-árak. Bécsi gabona-árak.

Bu/.a 8.25 9.- Búza 7.60 7.63
Ü0/.H 7.25 7.50 Rozs 6.65 6.68
T«:.g»ri 5 05 5 10 Tengeri 5.05 5.08
Köles 4.30 4.60 Köles —.— —.—
Zab 0.30 6.60 Zab 5.85 5.89

* Az e
Nyílttéri

rovat alatt közlöttekért nem felelős a sserk
Uonnohorn f i fcs. kir- udvari 8záIiitó) selyemgyára n c .illG U C I y  U. Zürichben, privát megrendelőknek
közvetlenül szállít: fekete, fehér és színes selyemszöve
teket, méteredként 45 krtól II frt 65 krlg postabér és
vámmentesen, sima, csikós, koczkázott és mintázottakat, 
damasztot stb. (mintegy 240 különböző minőség ós 2009 
külömbozó szin s árnyalatban). Minták póstafordolóval 
küldetnek. Svajczba czimzett levelekre 10 kros és levelező 
lapokra 5 kros bélyeg ragasztandó. I

hTrdetések.
Irodalom.

— Az A (Ilonáén ni képes Irodalom 
|örtön«‘U‘l»ól, IH--1 y t Beöthy Zűrit egyet-mi 
tanár szerkeszt, megjelent az 5-ik füzet, az előb
biekhez hasonló gazdag tartalommal. Ebben Si- 
monyi Zs folytatja a Kódexek, mint nyelvemlékek 
vizsgálatát és Marczali Henrik középkori latin 
krónikáink értékét fejtegeti. E két czikkel be van 
fejezve a mohácsi vészig terjedd korszak, melyben 
irodalmunk és közművelődésünk egész köre olyan 
alapossággal, annyi becses részlettel s oly gazdag 
illusztrácziókkal van bemutatva, a hogyan eddig 
egyetlen irodalomtörténeti munkában sem volt s 
n•<in is lehetett. Ugyané füzetben megkezdődik a 
XVI. század irodalmi vi-zonyaiuak ismertetése. 
Az első czikkb-*n Kardos Albert ad áttekintést a 
protestáns korról (1526 -1606.); a 2-ikban Helle- 
brant Árpád: A könyvnyomtatás kezdete Magyar- 
országon ez. alatt az ő-nyomtatványokról s az 
,-hö nyomdákról és könyvtárukról feniuaradt nda- 
tokat szövi érdekes képpé; a 3-ikban ismét Kar
dos a Vallásos irodalom c/. fejezetben az első 
nyomatott biblia-forditókról értekezik. A szöveget 
16 kisebb-nagyobb iBuszt.rác/.ió díszíti; kódexmu- 
tatványok (magyarázattal), arczképek a legrégibb 
magyar nyomtatványok, végül el*ó magyar diszti
chonok Sylvester Ujtestumeutilillának bevezetéséből 
mely lap mint nyomdai termék is érdekes. Külön 
mellékletül : a Müncheni kódex e<ry lapja (magya
rázattal) ós Temesvári Pelbárt Pomériumé.iiak czim- 
lapja vau a füzethez adva. A minden tekintetben 
nagybecsű irodalmi vállalat két h-tes füzetekben 
jelenik meg s minden hazai könyvkereskedés vagy 
a kiadótársulat utján füzetenkint vagy előfizetés 
utján beszerezhető. Minden egyes füzet ára 40 kr. 
— Jókai Mór regényei képes kiadásban is szépen 
haladnak előre. Most jelent, meg e vállalat 6-ik

f A Horgony-Pain-Expeller
Ezju régi jóuak bizonyult bedörzsölés, 

<ú'., köszvéuy, h í'fájdul inak és meghűlések 
len a világ uiiiulou részén el van terjedve 
3 kitűnő hatása által

* to-'sé a  i e s i 0k k  S&
hiziszer hírnevét elnyerte. A valódi Uorgouy- 
l’iiu-Exp Mer majdnem minden gyógyszertár
ban kapható 40 kros, 70 kros és 1 frt 20 
kros üvegekben és igy a legolcsóbb

-------h á z i s z e r . -------

I él.ágytslanság, gyMUOrgyMigttég, 
yu telbOttögés, hitsiM M . «• «• - itás. sárgásig, undor ás bányát.

es a gyomortól származott, gyomortulterhslásnál ételekkel és 
italokkal, giliszták, májbajok és himorrholdáUnál.

E m lített bajoknál a‘ Marluczrllt f y e m e i  r r n i í i r A
evek ó ta  k itűnőknek bizonyultak, a mit ásás meg száz 

bizonyitvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt 40 kr., nagy- 

ára  10 kr.
...agyarországi főraktár:

T ő r ö k  Jó zse f gyógyszertára 
B u d a p e s t, K irály utcsa 12 sz.

A védjegyet es aláírást tüzetesen tessék 
m egtekinteni!! Csak oly cseppeket tessék 
elfogadni, melyeknek burkolatára zöld sza
lag  van ragasztva a készítő a lá írá sival (C Brady) es ezen szavakkal: „Valódiságát bl- 

— M lk i i . 'U . sonyftom*.
n r r r T .  A MaiiaczelU gyomiorrmeppek va

Hl * lodian kaphatók
M u ra szo m b a tb a n  B ö l c s  B é la  

g y ó g y s z e r tá r á b a n .
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1 Dijtartsl' k n mull '■ V:'“1 •

6 iz jlli m .nybi/S,. ii*
e jégbiztosi! i- ...

Tartslck o!t k á ra in , ni 
ftös-öbon voltak :

*> tlizhi/t-silás 
l) szállilmöny biztosítás 
c) jc, biztosítás ..............

Dijak a törlések levonása \ 

b) szalliliná'iybiztos tas
ej jégbiztos.Us _  _  .

i) 1;-, tekékre 
e) Állam- és : 
d) Kan.átok

a<lott el 'ieei k kamatai _  ... 
iái- <Tlvk| ajón k kamatai cs os/talc 
sltóleszámiiá- !>ól, folyó számlától e

C Nyereség k&IOnféle értékesítések folytán

I '/!••! | V... v o | 1 >--z s
t> «• v ő t e l e k  

t kr| frt

Összesen J — 

N yrroF Ó ;» -

635736

257911 59 

6357 36

A  t é t e l  n e v e

1 . Viszonbiztositási dijak :
ni tiizbiztositás _ _
bj szillitmánybiztositás . 
e) jégbiztosítás— _ —

2. Károk : 
o) tüzbizto-V kifizetett kárösszegek

I tartalék m g ki nem fiz. károkra I i ;  • 427,493.31
», \  kifizetett kárösszegek ..........  l ; 5  frt 693,752 23

/  tartalék még ki nem fiz. károkra f % § *___339.975.57
«) jégbizto- \  kifizetett kárösszegek..............  1 ;  * frt Sti.’nm 72
sitáe /  tartalék meg ki nőm fiz k á ro k r . '« < 3,761.47

3. Dijterta'ék 1892. deczember 31-én m
o) tűzbiztosítás ... — 1 
bj szállítmánybiztosítás > teljesen 
e) jégbiztosítás — — j

4. Jutalékok:
a j tűzbiztosítás _ __ _ __
6)  szállítmánybiztosítás _ _ _.
ej jégbiztosítás.- _ _ _

5. Általán >8 kezelési költségek :
a) tűzbiztosítás ... _ _ __
b sza litmanybiztosítás _ _
ej jégbiztosítás _

G. Adók és illetékek:
a) tűzbiztosítás ____  __ _
bj szállítmánybiztosítás — _
ej jégbiztosítás.......... — _  —

7. Az ellátási pénztár kamatai _ —
8. Kétes követelések leírása _ _

g folyó biztosítósokra : 

tehermentes _ —

j—-Jl2‘22l .o.'o;| 26i26Kj9fiJl2485571| 
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2906094 r 

11*3561

304870862 

1033727 S< 

40273t!

2170080 |3

504565 46 
100575137 

194492

Üzlet |  Vaejon | 
k i a d  á s

Irt V frt ki

|—jt -'-'21 J02j05 261:

22876
58.3543

235536'

le Tisszonb.zto.-í tások — _  — — .
{.Tartalék lM.if. One w .li. 31-én f . • n le 5

I Díjbevétel/ b) e . ,. . 1 1 1 1.
* e) járadékra szóló bi/ui-nás.kra

I. Kötvénydijak................ _  ..  _  — _
tt v is s

; Elhelyezett tők- k jövedelme - — _ _
aj Jelzálog követ-lesek kamatai _  _  .
6) Értekekre adott c l -.ek kamatai _. _
e) Állam- es má eit. 1 j..i|iiiok zamatéi— .
dj Folyó számiak kamat .i _—
t) Az ingatlanok is a 1 . delme . _
f) Életbiztosítási k .tvcnyekiea-b.il elöl-.-ok

miből is levonva a  tartalék rendes jolal-k.i 

7 Nyereség külonlelc ertekes,lesek folytait _ .

69314 94 

fono.v.

M:t2325345 
48781087

57irti-'1 2: 

104-270 2

, Viszonbiztositási dijak ... _ . _ _ __ _
. Fi/e'- s k esslekes biztosításokért:

n) halálesetre szóló hizto-ilámkert _ _
bj elelés cm tere szóló h:zt is..ásókért _ _.
el járadékokért _  _  — _ _ _ _

Levonva viszonbiztoJusoá fejében — — _

S. Kötvény visszavásárlások— __ __ _ _

- I-i| és költség- 1  a) llalá’esetreszóló biztosítás 
tartalék az 1893/ b) Elel srs « •
évi számlára * ej Járadékbiztosítás

Összesen _  _
Levonva a kiegészitesi részletedet— _  _  

Netto-lartalek _ __
6 Orvosi tisz.lcletdijak 1

?: í£t> í *■ - ,ol>™
8 Adó -s l-élyeg 1
9. Kamatok a nyercménynyel biztosítottak javára 

10. Leírás ketes követelésekre _ _ _. —

_ I -
Készpénzh

Tartalék
28159198 5; 
5341227 62 
11989.-

Költs -tart. 
431,310,211 

15567.57

Összesen _
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1406238361
5252006

338216
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1 887045

407608,47

114550 ti 

T E H E R

A  t é t e l  n e v e

A részvényesek adóslevelei a 
Ingatlan bírtok :

a j városi telkek

bal ,l:i7 -r I v-.-n I- ■- k -

t m 7 • -k i t .- -t i-i 7
a jelzálo.- osztályba tartóz

Köles P
Állam • s rr
Váltók a ta 
E'ölegek a
Fenz- ■ tol,

Kesz|«nz • e- /l<l a > 7 
Ma-aovany a vi-z 
Mara i> íny a- in:- • I 
Maradvány , • A

b, Ad-S je'V.r.g I 
O L" te:i k k -.-M  v 
d, t.etet G-'ld« t.m-f 

D jtaitn'.ek ..la tt t 
Bu:o- a: és vs«s ■ -k 

ta’.lsk , pajor e . ny. 
Előlegezett ,utal-kok c.

’ el n m a I -It gazdasági

I lotyó Irt 1,803.360 41 

1 bét'a lakos « 5 113 61
: más értékpapírokra —

tátynak (alapaz I ez e 1 aUi-nlsizó aokoknal e-
- - v lene e -S 'zg it s

*1 jövő évekre érvényben m am in d

8OOO0

39369 li 
5122788'I 
321439.3 7

1420568 ■ ' 
312996>‘i 
1-18 185 1' 
6'2-lö9 68

1837500:-

4218672 4- 
24985342

Össieseu I f .,i A  t é t e l  n e v e

113363.37

333238310

45505 I ’ 
ti 729566 04 

32143937 
12 53:  -

319119 9' 
I515SÍ 7'. 
7146 .iil-| 

106626125 I

Alaptőke ... ____ ___ ___  _ _____ ___ ...
Tőkésített nyereségtartalék ... .........................
Taitalék az erti-kpapi ok árfolyam ingadozásának

fedezésére — ..........  _  .................. ... ...
Ingatlan tartalék ..........  _  .................. _ . _
Tarliiiékalap ketes követelések fedezésé é — 
Díjtartalék még érvényben levfl biz—<i> isokra 

«) az A  m -rlc-en _
. 5 )  * « • a B  mérlegen

Osztalékalap az) 
életbiztosításban I , 
nyercménynyel V
biztositottak ja-1

A hivatalnokok ellátási pénztárának vagyona—
Jelzáloghitelezök ... ... ..........  _. ... _
Egyenleg a viszonbiztositók számláján _  — 
Egyenleg az intézet fiókjainak szamláián .
a) Hitelezők különböző czimeken . . . ____
r) Lei. lek kezesség és biztosíték gyanánt ...
A B  mérle.- folyó számlájának egyenlege... _
Gidoni alapítvány — _. ____ ___ ___ _ .
Girard alapítvány — — — — — _
Gol lschmiedt alapítvány _ _ _ _ —
Felosztható nyereség _ _ _ _ _ _

508611 97

664975 27 
16329 12 

12087 71'54
699485,83
358402:39

5419.60
4977

frt |kr

IW721 52Í43I318H6 11 5000052763

5250OOH, -
2625000-

1802792,95
1289480“

8018,0-

508631

876978 92 
21596 69 

2075695 43 
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gazdasági gépgyár, vas- és fémöntöde
SXO.HII iTIIEIiY ESI

a já n l j a  a  je l . tn k o r  le g ú ja b b  s  le g jo b b , cs é s  k ir .  
s s a h a i litlm a Z ’i ' t ,  e g y e d ü l  e r e d e t i

, .N r íw -H u a g a r ia -D r il l“
a o rv e iö  g é p - 1, l  >00 d a ia l i o u  fe lü l f o rg a lo m b a n .— 
Szórvavetö-gépeket, szecskavágó, répavágó, 
cs- é s  k i r .  s/.abadaluiazott

„Non p ltis u ltra 11 és „ D u p le x -ila r á ló “
e s i iv e s  t e n g e r i  d a r á l ó  > s 
te n t r e i  i m o r z s o ló  g p • -; 
k e /.i- , j á rg á n y -  é s  g ó z iia j-  
tá s r ti .  S z u k n u d d z o iü  
a e z é l - c k é k e t ,  c s  k i r .  s/.a li 
-  é s  :i b o r o z d á s  e k é k e t .
10 ,0 0 0  d r lio n  fe lü l  fo rg a  
lo m b a n ;  k ü lö n fé le  tö ld  mi - 
v e lő  g é p e k e t  8 e sz k ö z ü k e t 
C 'é p !  ő g é  p e l . o l  a j  k é s z i  t ö  
g é p e k ,  b o r s a j t ó k  s tb .

M im !' n  e g k iiü n ő b li
kivi* 111 ti, .jó tá llá s  é s  e lő n y ö s  f e l t é te le k  m e l le t t .  — A já n l ju k  t o v á b b i  u jo u u a n ,  a  k o r n a k  m o g fo le  ó 'U , le g c z é ls z e rü b b e n

nagy vas- és fém-öntödénket,
ö n tv é n y e k e t  k é s z í tü n k  s a j á t  vag y  id e g e n  m in tá k  u tá n .

(  li a It 1 o a cm g é p l ' o  r in á z á s !
_____ 60 e l s ő r e m t i i  kitüntetés ! _____

Turbinák, malomberendezének magas őrléshez, gőzgépek stb.

K í v á n a t r a  k é p e s  á r j e g y z é k k e l  b é r r n e .  n t v e  s  i n g y e n  s z o l g á l u n k .

Muraszombatban Meixner Mátyás vaskereskedőitél vau bizományi raktárunk.

!893 Árverési hirdetményi kivonat.
A inuraszoinbati kir. járásbiroság mint telek- 

| könyvi hatóság közbirré teszi, hogy Malcsics Jó
zsef, Malcsics Péter és Malcsics János végrehaj
tótoknak, Albertit Jiulith végrehajtást szenvedő 
elleni 363 frt 20 kr. tőkekövetelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyében a szombathelyi kir. 
törvényszék (a muraszombati kir. járásbíróság) te
rületén lévő Jáuosfa községben fekvő a jánosfai 
5. sz. tjkvben A. I. 15. 7—37. sor- 8. házszámu 
ingatlanból végi. hajtást szenvedő Özv. Vörös BZ. 
Albert Juditot illető V* részre az árverést 325 írt
ban ezennel megállapított kikiáltási árban elren
delt** és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 
1893. évi .jiniiiiN lió 6-iU iiiip jáu  délelőtti 
10 lírakor Jáuosfa községben a kö/.ségbiró há
zánál megtartandó nyilvános árverésen a megái- 

; lapított kikiáltási áron alul is eladói ni fognak.
J Árverezni szándékozók tartoznak az in 
■ nők hecsáráuak 10 százalékát készpénzben vagy 
' az 1881. LX. t. c«. 42. §-abau jelzett árfolyam

mal számított és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. alatt kelt igazságügy miniszteri rendelet 
8. §-ábati kijelölt óvadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. évi LX. 
tcz. 170. §-a értelmóbeu a bánatpénznek a biróság- 
uál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt a muraszombati kir. járásbíróság telek
könyvi hatóságánál 1893. évi január 21-én.

MÁLYUSZ, kir. aljbiró.
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